Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum sit grauissimum peccatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Ad tertium dicitur, quod in tali astimatione & appetitu quan-
do est peccatum ueniale, non est superbia nisi materialiter, &
propterea non est minima.

Ad quartum dicitur, quod antecedens est falsissimum, nisi abu-
tamur vocabulis. Et ad probationem negatur quod sit possibile
homini auerti a Deo
sue per actum noli-
tions, sue uolitionis
in re, tempore, loco
&c. sine obligatione
ad mortale: quonia
aut non est auerti a
Deo, aut si est auerti,
est peccatum mortale.
Sed fallitur for-
tis multi, qui non di-
ferunt inter simpli-
citer, & secundum quid. Nam haec omnia, scilicet non subij-
ci Deo, auerti a Deo,
facere contra legem
Dei, abijcere diuinam
regularum, abijcere diu-
inam mensuram, &
familia, si simpliciter
& absolute, hoc est
per additione ali-
qua sumantur, impor-
tant nos uoluntatis
peccati mortalis
ex suo genere, quia
important manifesta-
diuinam iniuriam, ac
per hoc sunt contra
charitatem. Sed quia
istam possumus sumi
secundum quid ex im-
peccutione acti, vel
proper in delibera-
tionem actus, ut con-
tingit in primis mo-
tibus: vel proper in
perfectionem mate-
riarum, ut contingit in
peccatis uenialibus
ex suo genere, ut
mendacium officio-
num. Hac enim omni-
diffontant a diuinam
lege, mensura,
subiectione, regula:
fed non nisi secun-
dum quid contra hec
sunt. Et propterea
correpta loquendo
dicimus, quod sunt
propter legem &c. id
circo fallim appar-
et, quod ita sunt
ex suo genere mortali-
ta, cum tamen in
ueritate sic sunt: quia
ipsa absolute summa
iudicant nec falfi-
ficantur ex eo, quod secundum quid inuenta, non nisi ueniali
reperintur. Et hoc habeto in moralibus semper pro oculis, si
non uis falli.

Ad solutionem authoritatis apostolicae dicitur, quod authori-
tas non est allata, ut ex ea conciliatur superbiu[m] esse peccatu[m]
mortale: fed ex ea patet, qualis est subiectione quam alspernatur
superbia, scilicet quod est subiectione ad Deum mensuram distri-
buentem. Et quoniam alspicere ad diuinam subiectionem, non est
minimi glorie, sed superbia: ideo authoritas magis ad superbiu[m]
quam inueniam gloriam ex hac parte specat.

Ad secundum dubium, quod quia de propositione posita in li-
terae sequentes articuli est, debebat illo deferri, tamen in prele-
tiuum responendum duxi, & proper coincidentiam rationis,
ur patebit, & proper arguentem, qui ad questionem praefinitis
articulis retrost: propositionem illam. Cui igitur arguitur primo,
quod non omnis superbia est contemptus Dei, negatur & dic-
tur quod l superbia ex propria ueritate generis ratione habet quod sit
contemptus subiectionis ad Deum, sicut humilitas habet quod sit
complexus subiectionis ad Deum. Cottemptus autem subiectionis

A nis ad Deum, & contemptus Dei, ut synonima sunt in proposi-
to. Et ideo dixi, quod est unam ratio ista, & præcedens quare
superbia est peccatum mortale.

Ad probationem dicitur, quod ut iam tacitum est, sicut detrac-
cio formaliter alienam famam laedit ex intentione laediti fa-
mam, & tamē detrac-
cio materialiter, quā
doque mortale pec-
catum est, si fine inten-
tione laediti famam
notabiliter quis ledat
famam proximi ex lo-
quacitate, & tunc actus
redit ad naturam fug-
speciei propter impli-
citam intentionem fa-
mam laediti, que ibi
conincit; ita superbia
formaliter importat
ex spreta diuina subiectione appetit
excellentia propriæ.
Et propterea cuius quod
proximum ex illa ra-
dice spernit, superbia
formaliter est. Cū ue-
ro proximi spernit
comtempnū spectante
ad superbia, & non
ex illa radice, si nota-
biliter concrevit, ad
superbia speciem re-
dit, sicut imperfectū
ad perfectū. Con-
vincitur liquidū iste
similiter intēdīce im-
plicite abijcere diuinam
subiectione in app-
petitu propriæ excel-
lentia: sicut ille detra-
ctor materialiter con-
vincitur intēdīce im-
plicite laetationem fa-
mam. Exper hoc patet
solatio fecandi. Dixi
autem si contemptus
spectat ad superbia:
quia sunt sunt multa
species uirorum circa
honorationē proximi:
puta, pietas, ob-
seruātia &c. ita sunt
oppōnt illis uita cir-
ca dehortationes,
sunt contemptus pro-
ximi.

D E S E X T U M dicendum, q[uod] superbia non oritur ex uirtutibus
sicut ex causa per se: sed sicut ex
causa p accidentis, in quantum, sali-
quias ex uirtutibus occasionē su-
perbia sumit. Nihil autem prohibe-
bit quin tunc contrariorū sit alterius
causa per accidēs, ut dicitur in
8. Physicorum. Vnde et de ip-
sa humilitate aliqui superbiunt.

ARTICULUS VI.

Vtrum superbia sit grauiissimum
peccatorum.

AD S E X T U M sic procedit.
Videt quod superbia non
est contemptus, sed subiectione ad Deum. Sed quod aliquis in-
tenta exorbiens, ut uelit praefit Deo, hoc plus quam unius est, spe-
ciat namque hoc ad beatitudinis ordinem. Est igitur superbia hu-
manum uitium, que subiectionem ad Deum alibi latit, tamen quam
humilitas amplectit. Est & superbia plusquam diabolica, que
& Deo praefit appetit, de qua teripsum est, Superbia cori qui
te oderunt, ascendit semper. Rarissimi enim sunt odio habentes
Deum, eorum superbia habet pro mala conciliationem, &
quicquid semper peius occurrit deitatis, quam & calamus, & lin-
guia, & cogitatio horret.

¶ Super Quæst. 162. Artic. sextum.

IN art. 6. eiusdem 162. cassetio. dubium ex Martino in quaſio-
ne de superbia occurrat contra hac dicta authoris, scilicet, Su-
perbia

pēria ex parte conuersio[n]is non habet quod si maximū peccatorum ex superbia ex parte conuersio[n]is est maximum peccatorum dicente. Quicquid sit de iitis rationes tamen adiutoria; non concludunt. Dicerent enim ad rationem primi quod si celiuado, Dei & hominum contemptua, quam appetit suis

perbus, est obiectum habens maximam re pugnanciam ad bonum iurum. Ratio quoque secundandi ētū non ualeat, tam primo, quia in alijs quoque peccatis contingit peccare ex maliitia, non ergo in eis peccator tanum ex ignorancia, aut infirmitate. Tam secundū, quia peccare ex desiderio aliquius alet non poterit, non excludit contemptu[m], cum ex desiderio ynius boni oriat quādoque contemptus alterius. Tam tertio, quia auctor contemptua Dei non continent superbie secundum to[ri]m geniu[m] suu[m], sed folium secundum sp[ec]iem illam, quae est superbia in Deum.

¶ Ad h[oc] respondendo dicitur, quod id est ratio est valida, & responso nihil ualeat: quia fallit dicit, feliciter, quod obiectum superbie si celiuado contemptua Dei & hominum. Contempnus namque in superbia non concordit ut determinatiu[m] excellentiā, sed ut modus aptus tendendi in propriu[m] excellentiā, ut prædeclaratum est.

¶ Ad primā uero obiectiōnem contrariationem secundi dicitur quod maneficiū est ibi error, quoniam aliud est peccare ex malitia, & aliud ex contemptu Dei. Peccare namque ex malitia conuenit omni iurisfo, cum peccare ex habitu peccare autem ex contemptu Dei propriū est superbi. Vnde auctor tres communes peccandi cauas in litera numerat, & diligunt contra peccare ex contemptu Dei, dum in alijs peccatis homo aueritur vel propter ignorantiam, vel propter infirmitatem, sive propter desiderium cuiuscumque alterius boni, et hoc intellexit propter multitudinem pacis ex ipso auctor in 78. q. libri prædictis. Dicit fidei quidem ibi peccare ex malitia est, quando principium peccandi non ignorantia, non passio, sed appetitus boni temporalis præponens ibi bono spirituali est. Vnde ibi dicitur ex proprio tractarum. Et per hoc patet solu[n]to prima obiectio[n]is, & defectus eius in non intelligendo auctorem.

¶ Ad secundū tam dicitur, quod sicut peccare ex passione excludit peccare ex electione, seu malitia, quia si passio est principale peccandi principium, iam non electio est principale peccandi principium, licet peccans semper ligatur peccare ex certa malitia ut sic, non in iudit quod contemptus sit principale principium peccandi: & propterea dico, quod conceptus post oris ex desiderio alterius minus boni, peccatum tamen illud non dicitur ex contemptu, sed potius cum contemptu est. Et principalis causa. Nec propterea hinc summas, quod non posuit simul quis peccare ex contemptu Dei, & ex certa malitia: quoniam quandoque ex superbie habitu peccatur, utrumque concurrit. Sed

dicitur, quod ex hoc quod peccatum in nella p[ro]p[ter]e ex contemptu & quod peccatum in nella p[ro]p[ter]e ex contemptu, utrumque in contempi[n]o Dei. Ita propterea in littera de sententiis hoc differt a ceteris ex parte auctoribus, quoniam

cati. Ex parte autem conuersio[n]is non habet superbia quod in contemptu, ex contemptu & quod peccatum in nella p[ro]p[ter]e ex contemptu, utrumque in contempi[n]o Dei. Ita propterea in littera de sententiis hoc differt a ceteris ex parte auctoribus, quoniam

G sit grauiissimum peccatorū. Quan- to enim aliquod peccatum diffi- ciens cauerit, tanto uidetur esse leuius: sed superbia difficillime cauerit, quia sicut Augustinus dicit in * regula. Cetera peccata in malis operibus exercentur ut fiant, superbia autem bonis ope- ribus insidiatur ut pereant. ergo superbia non est grauiissimum peccatorū.

¶ 2 Præt. Maius malum maiori bono opponitur, ut Philo dicit. 8. Ethicorum: * sed humilitas cui opponitur superbia, non est maxima iurutum, ut supra habetur. ¶ ergo & utia, quae opponuntur maioribus iurutibus, pura infidelitas, desperatio, odium Dei, homicidium, & alia huiusmodi, sunt grauiora pecca- ta quam superbia.

¶ 3 Præt. Manus malum non puni- tur per minus malum, sed interdum superbia puniatur p[ro]p[ter]a peccata, ut patet ad Roman. I. ubi dicitur quod philosophi p[ro]p[ter]ationem cordis traditi sunt in reprobum sensum, ut faciat que non conuenient. ergo superbia non est grauiissimum peccatorū.

* SED CONTRA est, quod super illud Psalm. 118. Superbita inique agebat usqueque, dicit glosa. Maximum peccatum in ho- mine est superbia.

R E S P O N S O. Dicendum, quod in peccato duo attenduntur, scilicet conuersio ad commutabile bonum, quae materialiter se habet in peccato: & auctio[n]is a bono incommutabilis, quae est for- malis & completiva ratio pec-

I atio[n]is. Ad h[oc] respondendo dicitur, quod aliquod peccatum difficile erat duci. Vno modo, propter uchen- tiam, impugnationis, sicut in uchenmenter impugnat propter suum imperium. Et adhuc celiuado est nescire conuersio[n]is propter eius conuagatatem, ut dicitur in 2. * Lib.

K fitione a Deo sit, non spectat aliquid fini- rialiter tantum, & recte h[oc]. In quo in uichen- tia ista haec est differencia, quod in conuersione ad communem bonitatem, & in conuersione ad propriam excellentiā, conuersio ad propriam excellentiā. Dax autem, quod conuersio, quae non incepit in recipiente proprie in obiectu, sed in locando, ut in modis tria quatuor, quae non in obiectum quod est excellentia propria. Vnde in superbia peccato auctio post in parva- co auctio[n]is, & non conuersio ad obiectum, dicitur, quod superbia ex parte conuersio[n]is, quia sicut obiectum &c. sed ex parte auctio[n]is, quia haec auctio est ex lepida uolenti. Dicendum ita ex hoc ipso quod non nullus Deo natus, acce- dit ex ipsa uolenti, ad eum est ut patet prædictum. Et non habet rationem, quod enim est auctor a Deo.

¶ In repositione ad primum est, quod in littera ibidem occurrit, arduo uite contra hunc obiectum, quod magis ac magis exceptat, ut non possit celer difficile cauerit, quia caueri non possunt: sed superbia magis ac magis intercedit, ut non possit celer difficile cauerit, quia caueri non possunt: sed superbia est de numero difficulter, impugnatur.

est Greg. 14, moralium. Et ideo hoc dictum Thomae non uidetur fanctorum dictis consonum. Secundò Motus superbia est unicuius naturalisimus, ergo superbia etiam cognita difficile caueatur. Antecedens probatur: quia uniusquisque naturalius fertur in amorem sui, & propria excellentiam, quia in concupiscientiam vel quodlibet aliud. Tertiò, Non solum prima difficultas uitandi p̄t̄ni, grauitatem peccati diminuit: q̄a quāto aliquis minōris tētationis impetu cadit, tanto grauius peccat, vt Aug. dicit. Alio mō, difficile est vitare aliquid p̄t̄ni pp̄ eius lateniam: & hoc modo superbia difficile est vitare, quia etiam ex ipsis bonis occasiōnē sumit, ut dictum est.* & ideo signanter Aug. dicit, q̄ bonis operibus infidatur. & in Psal. 141. df. In uia hac qua ambulabam, abscondunt superbii laqueū mihi. Et ideo motus superbii occulte subrepens non habet maximam grauitatē anteq̄ per iudicium rōnī deprehendatur: sed postq̄ deprehensus fuerit per rōnē, tunc facile euitatur, tum ex cōsideratione proprias infirmitatis, fm illud Eccl. 10. Quid superbis puluis & cinis? tū ex cōsideratione magnitudinis diuinā, fm illud Iob 15. Quid tumet h̄ Deum spiritus tuus? Tam etiam ex imperfectione honorū de quibus superbit homo, secundū illud Ista 40. Omnis caro foenum, & omnis gloria eius quasi flos agri. & infra 64. Q̄ si pannus menstruata vniuersa iustitia nostra.

¶ Ad SECUNDUM dicēdū, q̄ d' op̄positio vii ad uitritutem attendit secundū obiectū: quod confidatur ex parte conversionis: & secundū hoc superbia non habet, quod sit maximum peccatorum, sicut nec humilitas, q̄ sit maxima virtutum: sed ex parte auerſionis est maximum, utpote aliis peccatum magnitudinem praefas. Nam per hoc ipsum infidelitas peccatum grauius redditur, si ex superbia contemptu procedat, q̄ si ex ignorātia, vel infirmitate p̄ueniat: & idem dicendum est de desperatione, & aliis huiusmodi.

E

¶ Secundo, quia magis ac magis excācare mentem conuenit superbia non secundū se, sed ex negligētia hominis amplectans, & augmentans ipsam in se. Sermo autem notus est de difficultate eundem peccatum secundū se, non ex parte negligētiae nostrae. Patet autem hanc esse doctrinam Greg. quoniam dicit, Vnum superbiam mox ab ipsa radice obtemperandum est, ut cum latenter oritur, tunc vigilanter abſcondatur, ne proœcta urgeat, & vnu roborebit &c. Et sic lantorum dictis consona patet doctrina haec.

¶ Ad secundū dicitur, quod licet motus superbii ex parte cōfessionis ad commūnabile bonum, sit naturalissimus ex parte animalis, quia uidetur maxime appetere excellentiam, ex parte tamen auerſionis, in qua complenti ratio vivi, non est humilmodi naturalis: & ideo hinc non habetur quod sit naturale: superbia sit difficile simpliciter, quia non habetur quod sit naturale:

A quāmuis hinc habeatur quod apperius excellentia proprie est naturalis, sed hoc non est malum.

¶ Ad tertium dicitur, quod utraque difficultas minuit de grauitate, sed diversimode. Nam prima simpliciter, secunda pro statu: & propterea solutio non ruit, sed est folida.

¶ In response ad secundū eiusdem articuli nota, quod scitum cum de nobilitate virtutum tractabatur, distinctum est de nobilitate simpliciter, vel secundū aliquam conditionē: ita in uirtute & peccatis de grauitate distinguendū est, quod substantialiter grauitus peccatum secundū suam speciem videatur, cuius obtinetur, cum obiectum est secundū sepe, ut odium Dei. Secundū autem aliam conditionē superbia ponitur grauitatē, quia ex parte auerſionis tenet primum locum. Nō tamē dicitur absolute, hoc est sine additione aliqua grauiſsimū peccatorum: quia peccatum ex auerſione perficitur in ratione mali simpliciter. Vnde anthor in litera non dicit quod superbia est grauior infidelitate, sed quod est grauior eis ex parte auerſionis. & grauitatem praestans cuique eorum.

¶ Super Questionis 162. Articulum septimum.

A D SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, quod superbia non sit primum omnium peccatorum. Primum enim saluator in omnibus consequentibus: sed non omnia peccata sunt cum superbia, nec oriuntur ex superbia. dicit enim August. in libro * de natura & gratia, quod multa perperam sunt, que non sunt superbie. ergo superbia non est primum omnium peccatorum.

¶ Ad hoc dubium dicitur, quod ferme littera est de primitate absolute, quoniam plures primates habet superbiam. Est enim superbia peccatum primum ordine naturæ ex parte auerſionis: & hoc directè concludit ratio literæ. Est & peccatum primum ordine generationis non respectu omnium peccatorum simpliciter, sed respectu grauius peccatorum, ut in response ad quartum dicitur. Et hoc etiam ex eadem litera ratione concludit: consequenter tamen est, & primum ex parte conversionis ordinis generationis non necessari, sed possibilis, ut in corpore articuli subditur ex precedenti lib. quatione 48. articul. 2. & in response ad primum hic declaratur: quia scilicet non est necesse quodlibet peccatum oriri ex superbia, sed quia quodlibet peccatum potest ex ipsa oriri. Vnde patet error Martini imponens Sancto Thomam, quod dicat superbiam esse primum ordine generationis simpliciter, cum huius oppositum in litera in response ad quartum exp̄esse dicit: nec ratio quam authori imponit Martinus, in autore inveniatur: nec authoritas illa, Initium ois peccati, est ab autore ad id allata, immo in oppositū declarata in Secunda Secunda S.Tho. EEE response-